
未来自治体全国大会2021
〜もしも大学生が自治体の長だったら〜

謹啓、余寒の候、貴殿におかれましてはいよいよご健勝のこととお喜び申し上げます。

毎度ひとかたならぬご厚情にあずかり誠にありがとうございます。

では早速本題に⼊らせていただきます。

来たる2⽉28⽇(⽇)にNPO法⼈ドットジェイピー⼭形⽀部では
学⽣が30年後の理想の⾃治体を考えるイベント『未来⾃治体全国⼤会2021』に向けての最終準備として
『ハーフタイム』イベントを開催致します。
当イベントでは、未来⾃治体全国⼤会2021や各事務所の活動の現状を確認、他の学⽣との交流を通して
学⽣のインターンに対する視野や選択肢を広げることでモチベーションを再び引き上げるまたは維持
することを⽬的として開催致します。若者の政治離れが問題視された現代で、コロナウイルスなどに
よって⼀層政治への関⼼が⾼まっている今、これからの世の中を背負っていかなければならない

⼤学⽣が議員の下でインターン活動をすることで⼤学⽣が「何を学び、何を得て、何を考えるか」

ぜひ取材をしていただき、世の中に発信していただけませんか?

本件に関するお問い合わせは下記の連絡先までご連絡ください。 謹⽩

【イベント詳細】
イベント開催⽇時：2⽉28⽇（⽇）13：00-16：15
イベント会場：zoom
参加学⽣詳細：⼭形⼤学 1,2年⽣

⼭形県⽴⽶沢短期⼤学 1年⽣
規模：70名

※コロナウイルス拡⼤防⽌のためZoomでの開催になります。
取材される⽅へURLを送付いたしますので、連絡を頂戴いたしますようよろしくお願いいたします。

令和3年2月吉日
NPO法人ドットジェイピー山形支部
山形支部代表 上野雄登

報道関係者各位

【未来自治体全国大会2021とは】
『未来⾃治体2021』とは『もし、⾃分が⾃治体の⻑になったら』という、テーマのもと『30年後の⽇本⼀
住みたいまち』を決めるNPO法⼈ドットジェイピーが主催する⾃治体デザインコンテストです。
そのビジョンを実現するための30年後の政策と現実的な予算案を考えます。⽇本⼀住みたいまちの
最優秀プランを競い合うことで希望ある地域の未来を創造します。

【お問い合わせ】
NPO法⼈ドットジェイピー
⼭形⽀部佐藤⿓希
E-mail tatsuki_sato@dot-jp.or.jp
tell 080-2831-3709

mailto:tatsuki_sato@dot-jp.or.jp


未来攻略
未来⾃治体全国⼤会2021の相⼿に響く
プレゼンテーションの作りかたや
伝えかについてレクチャーさせていた
だきます。プレンゼンテーションへの
「怖さ」を「⾯⽩さ」に変え、学びの
アウトプットについて学んでいただき
ます。スタッフによる、プレゼンテー
ションの実演も⾏いますので、ぜひご
注⽬してください。

自己分析
自己分析の重要性を説き、⽅法を
レクチャーさせていただきます。
また、キックオフを通してたてた目標
を現時点の自分と比較し個⼈ワークで
⾃⼰分析と他⼰分析(同じ事務所の⼈な
ど)を⾏い、グループワークで共有
します。そして最後にもう⼀度個⼈
ワークを⾏い、なりたい自分と
今の自分のギャップを知ってもらいま
す。学⽣が⾃分⾃⾝と向き合い、⾃分
の強み弱みを知り、これから変わって
いく姿をご覧になれると思います。中間報告

全事務所(30事務所)を10つのブレイク
アウトルームに分け、パワーポイントを
⽤いて１事務所当たり3分程度で１カ⽉を
通して１番印象に残っている活動から
そこで⾃分の価値観や考えがどう変わって
いったのか、また、逆に後悔したことは
どのようなことでこれから、残りの１カ⽉
でどう改善していくかを発表していただき
ます。学⽣がコロナ禍でどのような活動を
し、何を学びどう感じたかを知っていただ
ける機会となっております。

【団体概要】
NPO法⼈ドットジェイピー https://www.dot-jp.or.jp/
本部東京都千代⽥区、理事⻑ 佐藤⼤吾
1998年創業。全国31拠点にエリア展開し、⼤学⽣約550⼈が中⼼となり「若年投票率の向上」を⽬的として、
社会教育の推進を図る活動と情報化社会の発展を図る活動をするNPO法⼈。
累計約34,100⼈の参加者数を誇る「ソーシャルインターンシッププログラム（議員・グローバル・NPO）」
（https://internship.dot-jp.or.jp/）をはじめ、「未来国会」（https://miraikokkai.com/）、「未来⾃治体」
（http://www.miraijichitai.com/）など若年層を対象とした政策⽴案コンテストを提供。
また、IT・メディア事業など、活動は多岐に及ぶ。

【プログラム詳細】
1240‐1300 学⽣⼊室 1415‐1435 未来攻略法後編
1300‐1305 司会者＆責任者挨拶 1505‐1535 ⾃⼰分析＆他⼰分析
1305‐1335 アイスブレイク 1550‐1600 諸連絡・写真撮
1335‐1405 未来攻略法 前編 1600‐1615 アンケート記⼊・学⽣退室
1405‐1415 休憩 ※太字に部分につきましては下記で説明させていただきます

【議員インターンシップとは】
⼤学⽣が⻑期休暇の2ヶ⽉間、議員と⾏動を共にする事により、議員の仕事や思い、政治と社会
のつながりを知る体験学習プログラムです。社会に対する知識や社会⼈としてのマナーを養い、
社会へ貢献する意識を⾼める事を⽬的としています。

https://www.dot-jp.or.jp/
https://internship.dot-jp.or.jp/
https://miraikokkai.com/
http://www.miraijichitai.com/

